Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022040100060

60

Nº 63, sexta-feira, 1 de abril de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
EDITAL

RETIFICAÇÃO AO EDITAL Nº 6/2022

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS DE PROFESSOR DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ - IFPA, nomeado pelo Decreto de 31 de julho de 2019, publicado no Diário Oficial da União

em 1º de agosto de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna pública terceira retificação do EDITAL Nº 06/2022, de 18 de março de 2022, publicado no dou 21 de março
de 2022 e Anexo, conforme segue abaixo:

7.17.3. Os(as) candidatos(as) deverão comparecer à avaliação biopsicossocial com uma hora de antecedência, munidos de documento de identidade original (nos moldes do
subitem 10.11 deste Edital) e de laudo médico (original ou cópia autenticada em cartório), emitido no máximo nos 12 (doze) meses anteriores à data publicação do edital, que ateste a
espécie e o grau ou o nível de deficiência, com expressa referência ao código correspondente da CID-10, bem como a provável causa da deficiência, de acordo com o modelo constante
do Anexo VII deste Edital, e, se for o caso, de exames complementares específicos que comprovem a deficiência, conforme edital de convocação.

ANEXO II - CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

. QTD AT I V I DA D ES DAT A S

. 1 Publicação do Edital de Abertura no DOU 21/03/2022

. 2 Pedidos de impugnação ao Edital 21/03/2022 e 22/03/2022

. 3 Resposta aos pedidos de impugnação 24/03/2022

. 4 Solicitação de isenção de taxa de inscrição e de atendimento especial PcD ou Lactante 28/03/2022 a 04/04/2022

. 5 Publicação do resultado da solicitação de isenção de taxa de inscrição e de atendimento especial PcD ou Lactante 05/04/2022

. 6 Recurso contra o resultado da solicitação de isenção de taxa de inscrição e de atendimento especial PcD ou Lactante 05/04/2022

. 7 Publicação do resultado do recurso da solicitação de isenção de taxa de inscrição e de atendimento especial PcD ou Lactante 07/04/2022

. 8 Inscrição de candidatos pela Internet 28/03/2022 a 15/04/2022

. 9 Pagamento da taxa de inscrição 18/04/2022

. 10 Divulgação da Lista dos Candidatos Inscritos 20/04/2022

. 11 Prazo para recurso contra lista de candidatos inscritos 21/04/2022

. 12 Divulgação da Lista dos Candidatos Inscritos após Recursos
Divulgação da Concorrência

22/04/2022

. 13 Liberação dos cartões de Inscrição, com lotação nos locais de prova 25/04/2022

. PROVA OBJETIVA

. 14 Realização da Prova Objetiva 01/05/2022

. 15 Divulgação do Gabarito Preliminar e do caderno de questões 02/05/2022

. 16 Prazo para recursos contra o Gabarito Preliminar 03/05/2022 a 04/05/2022

. 17 Respostas dos recursos contra o Gabarito Preliminar 10/05/2022

. 18 Divulgação do Gabarito Definitivo 10/05/2022

. 19 Resultado definitivo da Prova Objetiva após os recursos 11/05/2022

. 20 Prazo para solicitar de declaração de aprovação em Heteroidentificação realizadas no IFPA 11/05/2022 a 03/06/2022

. PROVA DIDÁTICA E PROVA DE TÍTULOS

. 21 Divulgação do Edital de Convocação para a Prova Didática e a Prova de Títulos 11/05/2022

. 22 Aplicação da prova Didática 15/05/2022 e 22/05/2022

. 23 Resultado preliminar da Prova Didática 24/05/2022

. 24 Prazo de recursos contra o resultado da Prova Didática 25/05/2022 e 26/05/2022

. 25 Respostas dos recursos do resultado da Prova Didática 03/06/2022

. 26 Resultado definitivo da Prova Didática após fase de recursos 03/06/2022

. 27 Resultado preliminar da prova de Títulos 06/06/2022

. 28 Prazo de recursos contra o resultado da Prova de Títulos 07/06/2022 e 08/06/2022

. 29 Respostas dos recursos do resultado da Prova de Títulos 10/06/2022

. 30 Resultado definitivo da Prova de títulos após fase de recursos 10/06/2022

. 31 Convocação de candidatos para Perícia Médica PcD e Aferição de Heteroidentificação 10/06/2022

. 32 Perícia Médica PcD e Aferição de Heteroidentificação 12/06/2022

. 33 Resultado preliminar de Perícia Médica PcD e Aferição de Heteroidentificação 13/06/2022

. 34 Recurso contra resultado preliminar da Perícia Médica PcD e Aferição de Heteroidentificação 13/06/2022 a 14/06/2022

. 35 Resposta a Recursos sobre Perícia Médica PcD e Aferição de Heteroidentificação 16/06/2022

. 36 Resultado definitivo da Perícia Médica PcD e Aferição de Heteroidentificação 16/06/2022

. 37 Resultado final do concurso 17/06/2022

. 38 Homologação do resultado final do concurso a partir de 17/06/2022

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

CAMPUS ITAITUBA
EDITAL Nº 2/2022, DE 31 MARÇO DE 2022

PROCESSO SELETIVO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS REMANESCENTES DOS CURSOS SUP E R I O R ES
EM NÍVEL DE GRADUAÇÃO 2022

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ITAITUBA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria n°1.750-GAB, de 01.08.2019 -
D.O.U. de 02.08.2019, no uso de suas atribuições legais concedidas pelo art. 76 e 77 do Regimento
Geral do IFPA, publicado por meio da Resolução n° 190/2020 - CONSELHO SUPERIOR - de
11.09.2017, e competência que lhe foi delegada através da Portaria n° 291-GAB/REITORIA de
14.02.2019, e o disposto no processo 23051.001245/2021-97, torna público, o presente edital de
processo seletivo, visando o preenchimento de 77 (setenta e sete) vagas, em cursos superiores de
graduação, modalidade de ensino presencial, sendo: 09 vagas para cursos de Licenciatura (Ciências
Biológicas); 36 vagas para cursos de Bacharelado (Engenharia Agronômica - 17 e Engenharia
Ambiental e Sanitária - 19); e 32 vagas para cursos de Tecnologia (Tecnologia em Análise e
Desenvolvimento de Sistemas) com ingresso no 1° semestre do ano letivo de 2022, conforme
Calendário Acadêmico do Campus.

O período de inscrições será de 04/04/2022 a 14/04/2022 no horário de 08h às 11h30
- 14:30h às 17h30. As inscrições serão realizadas presencialmente, na Secretaria Acadêmica do
Campus Itaituba, na Rua Universitário, s/n - Bairro Maria Magdalena, CEP 68183-300 -
Itaituba/PA .

As vagas ofertadas para os Cursos Superiores são destinadas a candidatos concluintes
do Ensino Médio regular na Educação de Jovens e Adultos (EJA), ou concluintes de curso técnico de
Nível Médio, ou que tenha sido certificado pelo Exame Nacional do Ensino Médio (ENEM), ou Exame
Nacional de Certificação de Competência de Jovens e Adultos (ENCCEJA), ou exame de certificação
de competência ou de avaliação de jovens e adultos realizados pelo sistema Estadual de Ensino.

Maiores informações e o acompanhamento do PSE 2022.1 poderá ser realizado por
meio do site https://www.prosel.ifpa.edu.br.

Dúvidas sobre o processo seletivo poderão ser sanadas pela comissão organizadora do
PSE 2022.1 pelo e-mail da COMPESE (compese.itaituba@ifpa.edu.br).

Itaituba/PA, 31 de março de 2022.
RAIMUNDO LUCIVALDO CRUZ FIGUEIRA

Diretor Geral IFPA Campus Itaituba

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022

Número do Contrato: 26/2020.
Nº Processo: 23381.012310/2020-97.
Dispensa. Nº 11/2020. Contratante: IFPB - REITORIA. Contratado: 02.168.943/0001-53 -
FUNDACAO DE EDUCACAO TECNOLOGIGA E CULTURAL DA PARAIBA. Objeto: O presente
termo aditivo tem por objetivo fundamental, promover um aditamento ao contrato
26/2020, alterando a sua vigência.. Vigência: 29/03/2022 a 29/03/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 509.081,09. Data de Assinatura: 25/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 25/03/2022).

EDITAL Nº 40, DE 31 DE MARÇO DE 2022
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL Nº 25/2022

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
(IFPB), usando das atribuições que lhe confere o Decreto Presidencial de 22/10/2018,
publicado no DOU de 23/10/2018, Seção 2, Página 1, e considerando o Termo de Execução
Descentralizada nº 10598, celebrado junto ao Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educação (FNDE), resolve homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado que visa
selecionar profissionais interessados em atuar, na condição de professores bolsistas, nos
cursos a serem ofertados pelo Qualifica Mais Progredir, na modalidade Educação Presencial,
observadas as diretrizes da Lei nº 12.513, de 26 de outubro de 2011, da Resolução
CD/FNDE nº 04, de 16 de março de 2012, da Portaria MEC nº 1.042, de 21 de dezembro de
2021, do Manual de Gestão da Bolsa-Formação, da Resolução CS/IFPB nº 46, de 02 de maio
de 2012, realizado através do Edital nº 25/2022, publicado no DOU nº 43, seção 3, página
70 de 04/MARÇO/2022 e em conformidade com as disposições constitucionais legais e
regulamentares aplicáveis, além das contidas neste instrumento normativo.

A versão completa do resultado final encontra-se no portal do IFPB, no
endereço eletrônico https://www.ifpb.edu.br/concursopublico/outros-editais/vigentes.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-04-01T03:31:17-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial